Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos - DRH

COMUNICADO Nº 003/2018 – SEAP/DRH

Curitiba, 27 de fevereiro de 2018.

Assunto:  Alerta de  fraude  –  Atualização  de  dados  cadastrais  via
PRconsig

Prezados,

Solicitamos,  com  urgência,  que  se  proceda  os  devidos
esclarecimentos  aos  servidores  das  respectivas  Pasta,  quanto  ao
conteúdo  constante  dos  correios  eletrônicos  encaminhados  aos
mesmos,  indicando  a  necessidade  de  atualização  cadastral  via
PRconsig , a exemplo do modelo abaixo.

Informamos  que  o  conteúdo,  bem  como  a  indicação  de  atualização,
via  PRconsig,  trata-se  de  fraude  para  captação  de  dados  e
informações pessoais .

É  de  extrema  importância  esclarecer  ao  servidor  que  não  preencha
login  de  usuários  e  senhas do PRconsig  em sites  acessados por
meio de links recebidos por e-mail .

O  endereço  oficial  do  sistema  PRconsig  encontra-se  no  Portal  do
Servidor.

Atenciosamente,

Jorge Sampol
Diretor de Recursos Humanos

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N – Palácio das Araucárias – Centro Cívico -  80.530-140  - Curitiba – Paraná